10436_3305392

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
344 002 г. Ростов-на-Дону, ул. Станиславского, 8 «а»

http://www.rostov.arbitr.ru; е-mail: info@rostov.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о включении в реестр требований кредиторов

г. Ростов-на-Дону                                                                                    дело № А53-3896/2016

«27» июня 2016 года

Резолютивная часть судебного акта объявлена «20» июня 2016 года

Полный текст судебного акта изготовлен «27» июня 2016 года

Арбитражный суд Ростовской области в составе судьи Хворых Л.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Морозовой С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление общества с ограниченной

ответственностью «ПромСтройСтандарт» (ИНН 2312192598, основной государственный

регистрационный номер 1122312005518, адрес для направления корреспонденции: 350018,

Краснодарский край, г. Краснодар, пер. им. Костычева, д. 20, Литер «Д»)
о включении в реестр требований кредиторов задолженности в размере 12 415 288,50

рублей

предъявленное по делу о несостоятельности (банкротстве)

общества с ограниченной ответственностью «КС-Монолит» (ИНН 6165169899, основной

государственный регистрационный номер 1116165004218, место регистрации: 344011, г.

Ростов-на-Дону, пер. Гвардейский, д. 61, офис 10)

при участии в судебном заседании:

от заявителя: руководитель Осений И.В. – паспорт, выписка из ЕГРЮЛ;

временного управляющего Исалевой Г.В. – паспорт.

установил: в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) общества с

ограниченной ответственностью «КС-Монолит» (далее по тексту – должник)

рассматривается заявление общества с ограниченной ответственностью общества с

ограниченной ответственностью «ПромСтройСтандарт» о включении в реестр требований

кредиторов задолженности в размере 12 415 288,50 рублей.

Руководитель заявителя в судебном заседании поддержал заявленные требования.

Временный управляющий не возражал против включения заявленных требований в

реестр требований кредиторов должника.

Должник явку ответственного представителя в судебное заседание не обеспечил, о

причинах неявки суд не уведомил, о дате и месте судебного заседания извещен

надлежащим образом.

Из пункта 17 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации № 35 от 22.06.2012 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с

рассмотрением дел о банкротстве» следует, что согласно абзацу первому части 1 статьи

121 АПК РФ лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного процесса

mailto:info@rostov.arbitr.ru

2 10436_3305392

извещаются арбитражным судом о принятии искового заявления или заявления к

производству и возбуждении производства по делу, о времени и месте судебного

заседания или совершения отдельного процессуального действия путем направления

копии судебного акта.

Применяя данную норму, судам следует исходить из положений части 6 статьи 121

и части 1 статьи 123 АПК РФ, в соответствии с которыми арбитражный суд к началу

судебного заседания, совершения отдельного процессуального действия должен

располагать сведениями о получении лицом, участвующим в деле, иным участником

арбитражного процесса копии первого судебного акта по делу либо иными сведениями,

указанными в части 4 статьи 123 АПК РФ.

В связи с этим судам надлежит учитывать, что при рассмотрении дела о

банкротстве, в том числе заявлений, жалоб и ходатайств в порядке статьи 60 Закона о

банкротстве, первым судебным актом является, в частности для лица, подавшего

заявление о признании должника банкротом, и самого должника - определение о

принятии заявления о признании должника банкротом к производству;

При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть заявление по

существу, в отсутствие представителя должника в рамках данного обособленного спора.

Изучив материалы дела, суд установил следующие обстоятельства:

Определением Арбитражного суда Ростовской области от 11.04.2016

(резолютивная часть судебного акта оглашена 05.04.2016) в отношении общества с

ограниченной ответственностью «КС-Монолит» введена процедура наблюдения,

Временным управляющим утверждена кандидатура Исалевой Галины Васильевны.

Сведения о введении процедуры наблюдения опубликованы в газете

«Коммерсантъ» №66 от 16.04.2016.

Заявление о включении в реестр требований кредиторов поступило в срок,

предусмотренный статьей 71 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

№ 127-ФЗ (далее по тексту – Закон о банкротстве).

При рассмотрении заявлений о включении в реестр требований кредиторов в силу

требований статьи 71 Закона о банкротстве судом проверяются обоснованность

заявленных требований, определяется их размер и характер.

В обоснование заявленного требования заявитель указал, что решением

Арбитражного суда Краснодарского края от 21.08.2015 по делу А32-4619/2015,

оставленного без изменения постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного

суда от 20.11.2015 с общества с ограниченной ответственностью «КС-Монолит» (ИНН

6165169899) в пользу общества с ограниченной ответственностью «ПромСтройСтандарт»

взыскана задолженность в размере 11 863 393,55 рублей, проценты за пользование

чужими денежными средствами в размере 551 894,95 рублей.

В соответствии с положениями статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации обстоятельства дела, установленные вступившим в законную силу

судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются
вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же

лица.

Поскольку заявленное требование подтверждено вступившим в законную силу

судебным актом и материалами дела, возражения от должника, временного управляющего

и конкурсных кредиторов в материалы дела не поступило, суд считает его обоснованным,
документально подтвержденным и подлежащим включению в реестр требований

кредиторов должника.

В соответствии со статьей 137 Федерального закона  №127-ФЗ  «О

несостоятельности (банкротстве)» требование кредиторов  третьей очереди по

возмещению убытков  в форме упущенной выгоды, взысканию неустоек (штрафов, пеней)
и иных финансовых санкций,  в том числе за неисполнение или ненадлежащее исполнение

3 10436_3305392

обязанности по уплате обязательных платежей, учитываются отдельно в реестре

требований кредиторов и подлежат удовлетворению после погашения основной суммы
задолженности и причитающихся процентов.

Руководствуясь статьями 71, 137 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» № 127-ФЗ, статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

включить требования общества с ограниченной ответственностью
«ПромСтройСтандарт» в размере 12 415 288,50 рублей, в том числе 11 863 393,55 рублей
основного долга, 551 894,95 рублей процентов за пользование чужими денежными
средствами в третью очередь реестра требований кредиторов должника - общества с
ограниченной ответственностью «КС-Монолит».

Требования об установлении процентов за пользование чужими денежными
средствами учесть отдельно как подлежащие удовлетворению после погашения основной
суммы задолженности и причитающихся процентов.

Определение может быть обжаловано в Пятнадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение десяти дней со дня его вынесения, через арбитражный суд, принявший

определение.

Судья                                                                                                     Л.В. Хворых